
All’Organismo di Composizione della Crisi 
da Sovraindebitamento dell’ODCEC di Milano 
Via Pattari 6 
20122 MILANO 

 
A mezzo pec all’indirizzo 
occ@pec.odcec.mi.it 

 
 

Istanza per la nomina di un Gestore della Crisi ai fini dell’accesso alle procedure di 
composizione della crisi da sovraindebitamento ai sensi del D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14 e 
s.m. 

 

Il/la sottoscritto/a (nome e cognome)   

nato/a   il   e residente a 

    in Via/Piazza       , 

Codice Fiscale      , nella propria qualità di 

della (indicare la natura giuridica) 

    denominata    , 

con sede in   , Via/Piazza 

 , Codice Fiscale 

   ; Partita IVA     ; 

PEC     ; rappresentato/a e difeso/a, come da 

procura in calce  al  presente atto, da 

 ,    nel    cui    studio    in 

 , Via   tel.  

e-mail:    PEC   

elegge domicilio, 

 

premesso 
 

- di versare in una situazione di sovraindebitamento così come definita dall’art. 2, co. 1, lett. c, del 
D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14, in relazione ad obbligazioni assunte nell’esercizio della propria 
attività, tale da determinare una rilevante difficoltà ad adempiere regolarmente alle proprie 
obbligazioni; 

- che ha intenzione di avvalersi di una delle procedure di cui al D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14; 
- che non è soggetto o assoggettabile a procedure concorsuali diverse da quelle regolate dal Capo II 

del D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14; 
- che non è stato esdebitato, nei cinque anni precedenti la domanda, o che non abbia già beneficiato 

dell’esdebitazione per due volte; 
- che non ha subito, per cause a lui imputabili, uno dei provvedimenti di cui agli artt. 72 e 82 del D. 

Lgs 12 gennaio 2019, n. 14; 
- che in caso di ricorso alle procedure di ristrutturazione dei debiti del consumatore e di concordato 

minore non abbia determinato la situazione di sovraindebitamento con colpa grave, malafede o 
frode; 

mailto:occ@pec.odcec.mi.it


- di essere a conoscenza del Regolamento dell’OCC dell’ODCEC di Milano, approvato dal 
Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Milano e 
pubblicato sul sito dell’Ordine alla pagina https://www.odcec.mi.it/lordine/occ 

- che si impegna sin da ora a collaborare con l’OCC dell’ODCEC di Milano, fornendo allo stesso ogni 
documentazione utile alla ricostruzione della sua effettiva situazione economica e patrimoniale; 

 
tutto ciò premesso, il/la sottoscritto/a (come sopra rappresentato/a) 

 
chiede 

 

a codesto Organismo, verificata la sommaria sussistenza formale dei presupposti di ammissibilità, la 
nomina di un Gestore della Crisi facente funzione O.C.C., ai fini dell’accesso ad una delle procedure di 
composizione della crisi da sovraindebitamento, di cui al D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14. 

 
Consapevole delle sanzioni previste dall’art. 344, co. 1 e 2, del D. Lgs 12 gennaio 2019, n. 14 

 
allega 

 

1. Documento d’identità in corso di validità e codice fiscale del richiedente (in caso di difformità tra 
residenza effettiva e residenza risultante dalla predetta documentazione, è richiesta l’ulteriore 
presentazione di un certificato di residenza aggiornato); 

2. Ricevuta del versamento di € 300,00 in acconto, a favore dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili di Milano, da pagare esclusivamente con Bollettino di pagamento PagoPA 
che verrà inviato direttamente dalla Segreteria OCC previa richiesta alla mail 
pagamenti@odcec.mi.it. 

3. Breve relazione sulle cause del sovraindebitamento, sugli strumenti e/o il piano che si intende 
perseguire al fine di ricomporre detta crisi; 

4. Prospetto Dati riepilogativi istanza, contenente: 
a. indicazione delle attività, delle passività e delle risorse che con la procedura si ipotizza di 

rendere disponibili per la soddisfazione del ceto creditorio; 
b. Indicazione della procedura che si intende incardinare; 
c. in caso di intenzione di ricorrere alla procedura di concordato minore, fuori dai casi previsti 

dal comma 1 dell’art. 74 CCII, indicazione delle risorse esterne disponibili che si presume 
possano aumentare in misura apprezzabile la soddisfazione dei creditori. 

 
Con osservanza. 

 

Luogo e data  Firma   
 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi ed agli effetti degli artt. 1341 e 1342 Cod. Civ., approva specificamente, mediante la 
presente separata sottoscrizione, l’articolo del Regolamento OCC come sopra richiamato: “Compensi 
spettanti ai gestori e all’organismo di composizione”, dopo averlo attentamente letto, esaminato ed inteso il 
suo contenuto. 

 

Luogo e data  Firma   
 

 

 
 

Il/La sottoscritto/a, nel trasmettere i propri dati all’Organismo di Composizione della Crisi da 
Sovraindebitamento dell’ODCEC di Milano, acconsente al loro trattamento da parte dello stesso, 
avendo preso visione dell'informativa prestata ai sensi degli artt. 13/14 del Regolamento GDPR 
2016/679 come pubblicata sulla pagina internet dell’Ente, delle finalità ivi indicate e dei diritti che gli 
derivano ai sensi del medesimo regolamento. 

 

Luogo e data  Firma   

https://www.odcec.mi.it/lordine/occ
mailto:pagamenti@odcec.mi.it

